
 
 

          
 
Nyhedsbrev - Februar 2024 
 
 
Så er det tid til endnu et nyhedsbrev. Foråret nærmer sig, men i år har vi da mærket lidt til vinter, med 
kulde, sne, snefygning mv., men også perioder med regn og blæst, så helt rart når der kommer en stille dag 
med blå himmel og solskin.  
 
Vintergækker blomstrer og krokus er også på vej op og har netop set at ”hassel-træerne” har fået ”røde 
hunblomster” og i fugleverdenen er der også så småt begyndt at komme lyd på og hørte i den forløbne uge, 
den dejlige forårslyd – Solsorte sang. Misteldrossel og Sanglærken er også hørt synge her i uge 7, så jo 
foråret er på vej!  
 
 
Sidste søndag i februar er der tradition for ”Ørnens dag” og 2024 er ingen undtagelse – Skjernå gruppen og 
Ørneklubben indbyder og har strikket et program sammen.  
 
 
DOF-Vestjylland havde generalforsamling i slutningen af januar og konstituering ved første 
bestyrelsesmøde herefter. Der er desuden omtalt et par tilbud om foredrag i Holstebro og Ringkøbing i 
dette nyhedsbrev + der er en Natura 2000 høringsproces i gang i disse uger. 
 
 

 
Kom til Ørnens dag i Skjern enge – se Ørne og mød Ørneklubben! 
 
 
Arrangementet afholdes søndag d. 25. februar fra kl. 10.00 – 13.00 ved Pumpestation nord, Langkærvej 11, 
6900 Skjern. 
 
DOF Vestjyllands Ørneklub og Skjern Enges ornitologer inviterer igen til det landsdækkende arrangement 
Ørnens Dag. Ørneklubben laver aktiviteter med børnene, mens andre spejder efter havørnen svævende 
over Hestholmsøen, siddende i Vesterenge eller flyvende højt over Skjern Enge på vej fra Borris Hede til 
Tipperne. Vi står på Pumpestation Nord og kigger efter havørne og andre rovfugle. Vi kan være heldige at 
se en vandrefalk og årets første rørhøg. Flokke af bramgås, grågås, kortnæbbet gås og sangsvaner kan ses 
og høres i engene. 
 



 

 
Iklæd dig varmt tøj og kom til Skjern Enge og oplev det havørnepar, der kommer her som faste daglige 
gæster. 

Arrangementet afholdes af DOF Vestjyllands Skjern Å Tællegruppe samt Ørneklubben, som vil sørge for en 
masse aktiviteter for børn.  
 

                 

 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=kom-til-ornens-dag-i-skjern-enge-se-orne-og-mod-orneklubben
https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=kom-til-ornens-dag-i-skjern-enge-se-orne-og-mod-orneklubben


 

 
Ørnens dag er et landsdækkende event, hvor 
DOF-Vestjyllands arrangement er i Skjern enge, 
men der også et arrangement ved Bøllingsø 
arrangeret af DOF-Østjylland + DOF-Sydøstjylland 
+ de 2 lokalafdelingers Ørne klubber. 

 
 

 

 

Generalforsamling 
 
Årets generalforsamling løb af stablen 30. januar, hvor 37 var mødt op for at lytte til:  
 

• Beretning 

• Regnskab  

• Budget 

• Valg 
 
 
 

https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=4792


De 4 som var på valg blev genvalgt. Hele referatet af Generalforsamlingen kan læses på dofvestjylland.dk og 
på siden kan du også linke videre til beretningen. 
 
 

 
 
 
Efter kaffen fik deltagerne var der indslag om DOF-Vestjyllands ”Sortterne-projekt” og 
”Punkttællingsprogrammet”. 
 
 
På første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen her i februar, afholdtes jf. foreningens vedtægter 
konstituering. Dette resulterede i at formand og kasserer, samt referent er stadig de samme: Lars HH, Ole 
Amstrup og Lars Møgeltoft Poulsen. 
 
 
 

Hvordan giver vi mere plads til den vilde natur i Naturens Rige? 
 
 
DOF-Vestjylland har fra DN-Ringkøbing-Skjern modtaget nedenstående invitation, til at deltage i et 
arrangement 6. marts i Medborgerhuset, Herningvej 7A, Ringkøbing, som foreningen har stablet på 
benene. DN Ringkøbing-Skjern håber mange Dof´ere vil møde op, høre indlæggene fra meget kompetente 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=referat-af-dof-vestjylland-generalforsamling-den-30-januar-2024


folk og deltage i debatten! Det er lagt op til en rigtig spændende aften, må man sige :-) og vil helt sikkert 
opfordre til at bakke op om arrangementet! 
 
Med spørgsmålet ”Hvordan giver vi mere plads til den vilde natur i Naturens Rige?” sætter DN Ringkøbing-
Skjern på et offentigt debatmøde fokus på biodiversitetskrisen og lægger op til debat om, hvordan vi kan 
fremme den vilde natur og biodiversiteten i Ringkøbing-Skjern Kommune, som kalder sig Naturens Rige. Læs 
hele opslaget på hjemmesiden 
 
 

 
 
 

 

Odderen – en succeshistorie i dansk naturforvaltning 
 
 
I efteråret arrangerede Folkeuniversitet i Holstebro 2 foredrag om ”Status for biodiversitet i Holstebro 
området” på Holstebro bibliotek. De 2 foredrag var rigtig godt besøgt og nu kommer så endnu et 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=hvordan-giver-vi-mere-plads-til-den-vilde-natur-i-naturens-rige


spændende foredrag om Odderen, som er en art der igen er blevet en del af den vestjyske natur, for det 
kunne godt have gået helt anderledes: 

 

 
 

” Fra at være på randen af udryddelse i begyndelsen af 1980`erme er odderbestanden i Danmark 
nu igen udbredt i det meste af landet. Odderens positive bestandsudvikling bliver i dag betegnet 
som en succeshistorie i dansk naturforvaltning. Foredraget vil sammenfatte den nyeste viden om 
odderens biologi, udbredelse. de nødvendige samarbejdsrelationer. hvordan man finder spor efter 
oddere, samt de forvaltningsmæssige tiltag der blev taget i anvendelse. 
 
 
Forelæser: Aksel Bo Madsen  
 
Tid: 28. februar kl. 19.00 – 21.00 
 
Sted: Foredragssalen, Holstebro Bibliotek 
 
Entré: Der er gratis adgang for storkunder og studerende samt medlemmer af Danmarks 
Naturfredningsforening og DOF. Øvrige 50 kr. 
 

 

Læs opslaget: ”Odderen – en succeshistorie i dansk naturforvaltning”, hvorfra der også kan linkes til billet 

bestilling.  
 

 
 
 
 

Fugle i Vestjylland i januar og februar 
 
 
Kun en enkelt SU-art er det blevet til indtil videre i 2024 og det er en ”gammel kending”. 
 
Halsbåndtroldand han er set af mange i både januar og februar – Hegnet på Holmsland klit  

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=odderen-en-succeshistorie-i-dansk-naturforvaltning


Øvrige obs: 
 
Gråmåge – 1 Hvide Sande området 
 
Kongeørn – 1 Borris hede 
 
Perleugle – Gludsted plantage 
 
Stor Korsnæb – op til 16 Gejlbjerg og 10 Ovstrup hede 
 
Havlit – 52 Lem vig 14.1. 
 
Havørn – 15 Værnengene 5.1. + 11 Borris hede 20.1.  
 
Lille Skallesluger 28 M + 41 F 14.1. Vestas stien v. Ringkøbing 
 
Mosehornugle – max 5. 7.2. Værnengene 
 
Nordisk Lappedykker – 1 Lem Vig + 1 Hvide Sandehavn – begge 14.1. 
 
Silkehale 9 + 12 Herning 4. + 10.1. 
 
Tajgasædgås – max. 47 Værnengene 21.1. 
 
 
 
Strø obs: 
 

• Bjergirisk – 200 Sønder Lem Vig 8.2. 
 

• Fuglekonge – 102 Stråsø plantage 3.1. 
 

• Kernebider, 50 r Bøllingsø 14.1 + Skjernå Holtum 32 11.2 + 30 Hoven 28.1. 
 

• Munk – vinterfugle i Skjern, Struer, Rindum og Idom 
 

• Rørhøg - en overvintrende, Værnengene 
 

• Trane – 114 fu Torsted plantage 12.1., 87 r nat Kytterup enge 6.1., 57 r nat Nørlund plantage 11.2. 
 
 

 
 
 
 
 
 



Afslutning 
 
 
Efterårsturen til Sydlangeland blev meldt ud i slutningen af januar, pt. er der 35 tilmeldte til turen, som er 
en 2-dages tur lørdag/søndag d. 28. + 29. september, så hvis man kunne tænke sig at komme med er det 
nok snart tid, at få sig tilmeldt. Læs om turen på dofvestjylland.dk 
 

 

 
 
Og endelig er der også netop nu gang i en Natura 2000 høringsrunde: 
 
Vi har tidligere i DOF-Vestjylland regi kigget på Natura 2000 handleplaner og nu er der en ny runde hvor 
kommunerne har udarbejdet handlingsplaner for perioden 2022 – 2027 på kommunale + privatejede Natura 
2000 arealer. 
 
Handleplanerne for Natura 2000-områderne beskriver de indsatser, der skal igangsættes i Natura 2000-
områderne inden udgangen af 2027, for at bidrage til at opfylde målene for de enkelte Natura 2000-
områder. 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=efterarstur-til-sydlangeland


Er du interesseret i at læse om de aktuelle områder der er i høring rundt i kommunerne, så følg dette link til 
hjemmesiden hvor du kan læse mere om de enkelte områder. 
 
 

 
 

 
 
God Fornøjelse  
 
Lars HH 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=natura-2000-arealer-horingsrunde-kommunerne

